SỞ Y TẾ THÀNH PHÓ CẦN THƠ
TRUNG TÂM Y TẾ

KHU VỰC CHÂU THÀNH
S6:178 /QD-TTYT.KVCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Châu Thành, ngày 22 tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Khung chương trình thực hành lâm sàng dành cho chứcdanh Bác sĩ Y khoa, Bác sĩ Y học dự phòng, Bác sĩ y học cổ truyền, Y sỹ đakhoa, Y sĩ y học cổ truyền, Điều dưỡng, Hộ sinh, Kỹ thuật y

GIÁM ĐÓC TRUNG TÂM Y TẾ KHU VỰC CHÂU THÀNH
Căn cứ Luật khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 ban hành ngày 09tháng 01 năm 2023;
Căn cứ Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30 tháng 12 năm 2023 củaChính phủ quy định chi tiết một số điều Luật khảm bệnh, chữa bệnh;
Căn cứ Thông tư số 35/2019/TT-BYT ngày 30 tháng 12 năm 2019 của Bộ.trưởng Bộ Y tế quy định phạm vi hoạt động chuyên môn đối với người hành nghềkhám bệnh, chũa bệnh;

Căn cứ Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Bộtrưởng Bộ Y Tế quy định chi tiết một số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh;
Căn cứ Quyết định số 771/QĐ-SYT ngày 30 tháng 6 năm 2025 của Sở Y tếtỉnh Hậu Giang về thành lập Trung tâm Y tế khu vực Châu Thành;
Căn cứ Quyết định số 436/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 củaUBND Thànhphố Cần Thơ về việc tiếp nhận các cơ quan, đơn vị thuộc, trực thuộccơ quan hành chính thuộc Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ (cũ), tỉnh SócTrăng, tỉnh Hậu Giang về cơ quan hành chính thuộc Ủy ban nhân dân thành phốCần Thơ (mới);

Xét đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức – Hành chính, Trưởng Phòng Kếhoạch, nghiệp vụ - Điều dưỡng Trung tâm Y tế,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Khung nội dung hướng dẫn thực hành khám bệnh, chữabệnh để cấp chứng chỉ hành nghề đối với Bác sĩ Y khoa, Bác sĩ Y học dự phòng,Bác sĩ y học cổ truyền, Y sỹ đa khoa, Y sĩ y học cổ truyền, Điều dưỡng, Hộ sinh,kỹ thuật y tại Trung tâm tế khu vực Châu Thành.
(Đính kèm khung chương trình)

Điều 2. Ban Giám đốc và các khoa, phòng trực thuộc Trung tâm Y tế khuvực có trách nhiệm thi hành quyết định này.
Điều 3. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký ban hành./.Nơi nhận:

- Như Điều 3;
- Luu: VT. TCHC

T
E

KT. GIÁM ĐÓC

THA  PHO GIÁM ĐÓC
TRUNG TÂM
YTẾ

KHU VỰl
CHÂU THÀNH

Huỳnh Thanh Bình

KHUNG CHƯƠNG TRÌNH

Thực hành lâm sàng dành cho chức danh bác sĩ y khoa để cấp giấy phép hành
nghề với phạm vi hoạt động chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh Y khoa

(Ban hành kèm theo Quyết định: 178/QĐ-TTYT.KVCT, ngày 22 tháng 9 năm

2025 của Giám đốc Trung tâm Y tế khu vực Châu Thành)

I. ĐÓI TƯỢNG, THỜI GIAN TỎ CHỨC THỰC HÀNH

1. Đối tượng

Có văn bằng tốt nghiệp chương trình đào tạo Bác sĩ y khoa.

Chưa được cấp chứng chỉ hành nghề.

Tự nguyện tham gia thực hành tại Trung tâm.

2. Thời gian thực hành: 12 tháng.

3. Địa điểm thực hành: Tại Trung tâm Y tế khu vực Châu Thành.

II. MỤC TIÊU KHÓA HỌC

1. Mục tiêu chung

Sau 12 tháng, người đi thực hành tại Trung tâm phải thực hiện được các
chức năng nhiệm vụ của chức danh Bác sĩ y khoa dưới sự giám sát của Bác sĩ của

khoa được phân công hướng dẫn thực hành, với mục tiêu sau:

2. Mục tiêu cụ thể

2.1. Kiến thức

Người thực hành hiểu, nắm bắt được nội dung cơ bản các quy định của pháp
luật, của Ngành và quy chế của Trung tâm đối với chức danh Bác sĩ y khoa.

Người thực hành nắm được nội dung cơ bản các quy trình kỹ thuật theo

từng chuyên ngành thực hành.

Người thực hành có kiến thức về khám chữa bệnh; phát hiện, chẩn đoán kịp
thời và tiên lượng được tình trạng bệnh cấp cứu, bệnh cần chuyển đến cơ sở y tế
phù hợp.

2.2. Kỹ năng

Thực hiện được các kỹ thuật cơ bản theo các chuyên khoa thực hành.

Đủ năng lực thực hiện khám, chẩn đoán, điều trị hiệu quả các bệnh cơ bản
thường gặp theo lĩnh vực chuyên môn đăng ký thực hành.

2.3. Thái độ

Tuân thủ đúng các quy định của Pháp luật, thực hiện nghiêm túc các quy

định về đạo đức nghề nghiệp.

Thực hiện quy tắc ứng xử trong quan hệ giữa thầy thuốc với người bệnh,

quy chế chuyên môn, đạo đức hành nghề, an toàn người bệnh, người nhà người

bệnh và đồng nghiệp.

Có ý thức thực hiện nghiêm các quy định, nội quy của Trung tâm.

III. KHUNG CHƯƠNG TRÌNH THỰC HÀNH

Các bộ phận và người được phân công hướng dẫn thực hành phải bám vào

phụ lục số V: quy định Danh mục kỹ thuật chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh
của Người hành nghể chức danh bác sỹ với phạm vi hành nghể y khoa (Ban hành

kèm theo Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Bộ

trưởng Bộ Y tế)

Trong quá trình thực hành kỹ thuật chuyên môn, người thực hành được tập
huấn các quy định về:

dịnh nội juy của Trung tâm

- Luật khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15;

- Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ về Quy
định chi tiết một số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh;m bon

Thông tư số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế về Quy định
chi tiết một số điều của Luật khám bệnh, chữa bệnh; 4ng 12 năm 2023 cне

trương Quy chế chuyên môn.

- Đạo đức hành nghề.
huần các

- An toàn người bệnh.

chuyên mề ), người thực hành được

- Kỹ năng giao tiếp và ứng xử của người hành nghề khám bệnh, chữa bệnh.

Với tổng thời lượng 02 buổi (mỗi buổi 4 tiết).

Thời gian tập huấn này được tính vào tổng thời gian thực hành khám bệnh,
chữa bệnh là 12 tháng.

1. Địa điểm, nội dung và thời gian thực hành tại các khoa như sau:

Thời gian

thực hành
STT

Khoa lâm sàng tổ chức
thực hành

Nội dung thực hành

01
Khoa Cấp cứu - Hồi sức
tích cực và Chống độc

Thực hành hành nghề khám

bệnh, chữa bệnh. Nhận biết
các tình huống cấp cứu,
đánh giá và xử trí ban đầu.

03 tháng

02 Khoa Nội - truyền nhiễm
Thực hành hành nghề khám

bệnh, chữa bệnh
03 tháng

03 Khoa Nhi
Thực hành hành nghề khám

bệnh, chữa bệnh
01 tháng

04
Khoa Ngoại - Phẫu thuật
Gây mê hồi sức

Thực hành hành nghề khám

bệnh, chữa bệnh
01 tháng

05
Khoa Chăm sóc sức

khỏe sinh sản và Phụ sản

Thực hành hành nghề khám

bệnh, chữa bệnh
01 tháng

06
Khoa Y học cổ truyền
Phục hồi chức năng

Thực hành hành nghề khám
bệnh, chữa bệnh

01 tháng

UNG
YT

KHU

HAU

07 Khoa Khám bệnh
Thực hành hành nghề khám

bệnh, chữa bệnh
02 tháng

08 Các khoa lâm sàng

Phổ biến kiến thức pháp luật
về khám bệnh, chữa bệnh,
quy chế chuyên môn, đạo
đức hành nghề, an toàn
người bệnh, kỹ năng giao
tiếp và ứng xử của người
hành nghể khám bệnh, chữa
bệnh

Tổng thời gian thực hành:

08 tiết

12 tháng

2. Nhiệm vụ của các khoa Lâm sàng và người hướng dẫn thực hành

2.1. Khoa Lâm sàng

Hướng dẫn Nội quy của khoa cho người thực hành đến thực hành tại khoa.

Phân công Bác sĩ hướng dẫn thực hành theo Quyết định của Trung tâm.

Phân trực cho người thực hành: Theo lịch trực của Bác sĩ phân công hướng
dẫn thực hành.

Quản lý người thực hành trong giờ thực hành, chấm công hàng ngày, hướng

dẫn, giám sát người thực hành thực hành.

Xây dựng nội dung hướng dẫn thực hành cho Bác sĩ đa khoa thực hành theo

khung chương trình đã ban hành.

2.2. Người hướng dẫn thực hành

Tuân thủ sự phân công hướng dẫn thực hành của Trung tâm.

Thực hiện đúng quy chế chuyên môn, nội quy Trung tâm và các quy định
của Pháp luật.

Có trách nhiệm hướng dẫn người thực hành khám chữa bệnh theo đúng quy
định để đạt kết quả theo yêu cầu.

Bảo đảm an toàn cho người bệnh trong quá trình hướng dẫn thực hành.

Theo dõi đánh giá và nhận xét kết quả thực hành của người thực hành theo

nội dung đã được phân công vào số tay lâm sàng của người thực hành và chịu

trách nhiệm về nội dung nhận xét của mình.

Nhận xét quá trình thực hành khi người thực hành kết thúc thời gian thực
hành ở khoa mình hướng dẫn.

PHO

TAM

C

HÀNH

3. Nhiệm vụ của người thực hành

Người thực hành được khám bệnh, chữa bệnh trực tiếp trên người bệnh,
thực hành việc kê đơn thuốc dưới sự giám sát của người hướng dẫn thực hành,

tuyệt đối tuân thủ theo hướng dẫn của người hướng dẫn thực hành.

Tuân thủ quy chế chuyên môn, nội quy Trung tâm và các quy định của Nhà nước.

Bảo đảm an toàn cho người bệnh trong quá trình thực hành, giữ bí mật
thông tin của người bệnh, của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong quá trình thực
hành.

Không được tự ý ký đơn thuốc, ký tên trong hồ sơ bệnh án điều trị, không
được tự ý thực hiện các thủ thuật, kỹ thuật khi chưa được người hướng dẫn cho
phép.

Trong quá trình tham gia thực hành tại các khoa lâm sàng, người tham gia
thực hành phải đảm bảo đạt được các chỉ tiêu thực hành của khoa đó theo quy
định.

Sau khi kết thúc thời gian thực hành tại mỗi khoa lâm sàng, người tham gia

thực hành phải xin xác nhận quá trình thực hành của của hướng dẫn thực hành

vào phiếu xác nhận thực hành do Trung tâm cung cấp.

Thực hiện các nghĩa vụ ghi trong hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh.

IV. TÀI LIỆU GIẢNG DẠY

Tài liệu: Bộ tài liệu “Hướng dẫn quy trình kỹ thuật” và “Phác đồ điều trị”
do Trung tâm ban hành.

dinh
V. PHƯƠNG PHÁP HƯỚNG DẪN THỰC HÀNH

Dạy học bên giường bệnh (Bedside Teaching BST): người thực hành hỏi

bệnh và thăm khám trên giường bệnh với sự giám sát của bác sỹ hướng dẫn thực
hành.

Trong quá trình thực hành kỹ thuật chuyên môn, người thực hành được tập

huấn các quy định pháp luật về khám bệnh, chữa bệnh, quy chế chuyên môn, đạo

đức hành nghề, an toàn người bệnh, kỹ năng giao tiếp và ứng xử của người hành
nghề khám bệnh, chữa bệnh.

VI. TÀI LIỆU THAM KHẢO

1. Phác đồ điều trị của Trung tâm Y tế Châu Thành.

2. Quy trình kỹ thuật của Trung tâm Y tế Châu Thành.

3. Thông tư liên tịch 10/2015/TTLT-BYT-BNV ngày 27/05/2015 quy định
mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp Bác sĩ, Bác sĩ Y học dự phòng, Y sĩ.

4. Nghi định 96/2023/NĐ-CP ngày 30/13/2023 quy định chi tiết một số điều
của Luật Khám bệnh, chữa bệnh.

5. Thông số 32/2023/TT-BYT ngày 31/12/2023 quy định chỉ tiết một số
điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh.